

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE ANO ANTERIOR
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	348.975.263,92	165.903.363,87	0,00
Receita tributária	62.278.713,06	20.261.258,07	0,00
IPTU	7.365.626,04	2.052.909,14	0,00
ISS	31.236.826,71	11.487.047,11	0,00
ITBI	6.389.048,27	254.388,23	0,00
IRRF	10.965.871,84	3.849.355,13	0,00
Outras receitas tributárias	6.321.340,20	2.617.558,46	0,00
Receita de contribuições	974.556,80	1.259.460,67	0,00
Outras receitas de contribuição	974.556,80	1.259.460,67	0,00
Receita patrimonial líquida	537.578,02	0,00	0,00
Receita patrimonial	3.345.356,01	1.141.097,82	0,00
(-) Aplicações financeiras	2.807.777,99	1.141.097,82	0,00
Transferências correntes	277.247.087,48	143.604.085,86	0,00
Cota-parte do FPM	44.469.345,50	21.212.080,64	0,00
Cota-parte do ICMS	26.166.829,08	20.589.201,44	0,00
Cota-parte do IPVA	3.643.224,96	2.461.261,86	0,00
Convênios	19.017.349,84	519.003,61	0,00
Outras transferências correntes	183.950.338,10	98.822.538,31	0,00
Demais receitas correntes	7.937.328,56	778.559,27	0,00
Dívida ativa	1.385.265,16	0,00	0,00
Diversas receitas correntes	6.552.063,40	778.559,27	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	15.345.099,09	1.524.452,55	0,00
Operações de crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens (V)	0,00	0,00	0,00
Transferências de capital	15.345.099,09	1.524.452,55	0,00
Convênios	15.345.099,09	1.324.452,55	0,00
Outras transferências de capital	0,00	200.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	15.345.099,09	1.524.452,55	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + IV)	364.320.363,01	167.427.816,42	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 5º bimestre de 2017 (Setembro a Outubro)

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES (VIII)	315.735.617,23	166.124.196,68	0,00	163.272.915,34	0,00
Pessoal e encargos sociais	182.667.318,09	108.435.558,78	0,00	108.435.558,78	0,00
Juros e encargos da dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	133.068.299,14	57.688.637,90	0,00	54.837.356,56	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	315.735.617,23	166.124.196,68	0,00	163.272.915,34	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	87.107.526,77	16.530.801,77	0,00	14.040.549,72	0,00
Investimentos	81.187.488,54	12.699.085,39	0,00	10.208.833,34	0,00
Inversões financeiras	1.642.038,23	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00
Concessão de empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	1.642.038,23	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00
Amortização de dívida (XIV)	4.278.000,00	3.811.716,38	0,00	3.811.716,38	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	82.829.526,77	12.719.085,39	0,00	10.228.833,34	0,00
Reserva de contingência (XVI)	2.800.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva do RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	401.365.144,00	178.843.282,07	0,00	173.501.748,68	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-37.044.780,99	-	-	-6.073.932,26	0,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.147.207,82

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
5º bimestre de 2017 (Setembro a Outubro)

---

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR  
Prefeito

---

RONNY VONN CORREA DE FREITAS  
Secretário M. Administração e Finanças

---

ALEX ROBERTO DE ARAUJO LIMA  
Controlador Interno